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1. SEZNAM ZKRATEK

AIF apoptosis-inducing factor

AMPK adenosine monophosphate-activated protein kinase

Apaf-1 apoptotic protease activating factor 1

AP-1 activator protein-1

ASK1 apoptosis signal-regulating kinase 1

ATF2 activating transcription factor 2

ATF4 activating transcription factor 4

ATF6 activating transcription factor 6

ATF6f activating transcription factor 6 fragment

ATP adenosine triphosphate

Bad Bcl-2-associated death promoter

Bax Bcl-2-associated X protein

Bcl-2 B-cell CLL/lymphoma-2

Bcl-xL B-cell leukemia/lymphoma-extra large

Bid BH3-interacting domain

BiP immunoglobulin heavy chain-binding protein

BNIP3 Bcl-2/adenovirus E1B 19kDa interacting protein 3

BSA bovine serum albumin (bovinní sérový albumin)

CAD caspase-activated deoxyribonuclease

CARD caspase recruitment domain

CHOP C/EBP-homologous protein

CD36 cluster of differentiation 36

c-FLIP cellular FLICE-like inhibitory protein

DISC death-inducing signaling complex

DMT1 diabetes mellitus typu 1

DMT2 diabetes mellitus typu 2

DNA deoxyribonucleic acid

DR3 death receptor 3

eIF2α eukaryotic initiation factor 2α

eIF-4E eukaryotic translation initiation factor 4E

ERK1/2 extracellular signal-regulated kinase 1/2

ER endoplazmatické retikulum

ERAD endoplasmic reticulum-associated degradation

FADD Fas-associated death domain

FAT fatty acid translocase

FATP fatty acid transport protein

GADD34 growth arrest and DNA damage 34

GLUT1 glucose transporter 1

GTP guanosine triphophate

Grp78 glucose-regulated protein 78

HIF hypoxia-inducible factor

HtrA2/Omi high temperature requirement protein A2

IAP inhibitors of apoptotic proteins

iNOS inducible nitric oxide synthase

IRE1α inositol-requiring protein 1α

IUF1 insulin upstream factor 1

JNK c-Jun N-terminal kinase

LC-CoA long-chain acyl-coenzyme A

LDH lactat dehydrogenase

MAPK mitogen-activated protein kinase

MAPKAPK-2 MAP kinase-activated protein kinase 2

SEZNAM ZKRATEK

7

MAP3Ks mitogen-activated protein kinase kinase kinase

MEK1/2 mitogen-activated protein kinase/ERK kinase 1/2

MK mastné kyseliny

MKK mitogen-activated protein kinase kinase

MLKs mixed-lineage kinases

MNKs MAP kinase signal-integrating kinases

MSK1/2 mitogen- and stress-activated protein kinase 1/2

mRNA messenger ribonucleic acid

NF-κB nuclear factor kappa B

NO nitric oxide

NOS nitric oxide synthase

OA oleic acid (kyselina olejová)

PA palmitic acid (kyselina palmitová)

PAK p21-activated protein kinase

PBS programovaná buněčná smrt

PDK1 phosphoinositide-dependent protein kinase

PERK protein kinase RNA-like endoplasmic reticulum kinase

PIDD p53-induced protein with a death domain

PKA protein kinase A

PKB protein kinase B

PKC protein kinase C

POA palmitoleic acid (kyselina palmitolejová)

PP2a protein phosphatase 2a

PTP permeability transition pore

Rac1 Ras-related C3 botulinum toxin substrate 1

RAIDD RIP-associated protein with a death domain

Ras rat sarcoma

ROS reactive oxygen species

RSKs p90 ribosomal S6 kinases

RTK receptor tyrosine kinase

SA stearic acid (kyselina stearová)

Smac/DIABLO second mitochondria-derived activator of caspases/direct inhibitor of

apoptosis-binding protein with low pI

siRNA small interfering RNA

SOS son of sevenless

SREBP sterol-regulatory element-binding protein

Syk spleen tyrosine kinase

TAB1 TAK1-binding protein

TAK1 transforming growth factor-β-activated protein kinase 1

TNFR1 tumour necrosis factor receptor 1

TNF-α tumour necrosis factor α

TRADD TNFR-associated via death domain

TRAF2 TNFR-associated factor 2

TRAIL TNF-related apoptosis-inducing ligand

UPR unfolded protein response

WHO World Health Organisation

XBP1 X-box binding protein 1

XBP1s spliced X-box binding protein 1

ZDF Zucker diabetic fatty
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2. ABSTRAKT

Diabetes mellitus 2. typu (DMT2) dnes představuje z hlediska incidence a ekonomických

dopadů jednu z nejvýznamnějších metabolických chorob. Mezi hlavní příčiny tohoto

onemocnění patří ztráta funkce a viability pankreatických β-buněk v důsledku působení

zvýšených hladin nasycených mastných kyselin (MK). Nenasycené MK jsou β-buňkami

lépe tolerovány. Dokonce jsou schopny inhibovat poškozující účinky nasycených MK.

Molekulární mechanizmy indukce apoptózy pankreatických β-buněk nasycenými MK

stejně jako mechanizmy inhibice této indukce nenasycenými MK jsou dosud nejasné.

Hlavním cílem této práce bylo přispět k objasnění těchto mechanizmů.

U lidské linie pankreatických β-buněk NES2Y jsme prokázali: (1) Aktivace

kaspázy 2 působením nasycené kyseliny stearové (SA) v koncentraci indukující apoptózu

(1 mM) není pro proces indukce apoptózy zásadní. Tato kaspáza však moduluje dráhy

stresu endoplazmatického retikula (ER) indukované působením SA. (2) SA (1 mM)

aktivuje p38 MAPK signální dráhu a inhibuje ERK signální dráhu. Inhibice ERK signální

dráhy je pravděpodobně důsledkem aktivace p38 MAPK dráhy. Avšak p38 MAPK

nejspíše není pro indukci apoptózy působením SA klíčová. Nenasycená kyselina olejová

(OA, 0,2 mM) je schopná inhibovat účinky SA na uvedené signální dráhy. Sama o sobě

ovlivňuje zmíněné signální dráhy pouze minimálně. (3) SA (1 mM) aktivuje dráhy stresu

ER, tj. dráhy IRE1α, PERK a ATF6. OA (0,2 mM) inhibuje účinky SA na dráhy IRE1α a

PERK a sama o sobě ovlivňuje aktivaci těchto drah pouze minimálně. Vliv OA na ATF6

dráhu nebyl zjišťován. JNK kináza, obdobně jako kaspáza 2, není pro proces indukce

apoptózy působením SA zásadní, ale moduluje dráhy stresu ER aktivované touto MK. (4)

Místo navození proapoptotické signalizace nasycenými MK, stejně jako místo inhibiční

intervence nenasycených MK do mechanizmů indukce apoptózy nasycenými MK, se

nalézá „upstream“ od studovaných signálních drah. Pravděpodobně se nachází již na

plazmatické membráně buněk. (5) Hypoxie zesiluje proapoptotický efekt SA (1 mM)

nejspíše prostřednictvím zvýšení signalizace stresu ER. Hypoxie také snižuje protektivní

efekt OA (0,2 mM) na proapoptotický účinek SA a to takovým způsobem, že OA již není

schopna blokovat indukci apoptózy β-buněk vyvolanou působením SA. Hypoxie samotná

má na β-buňky relativně slabý poškozující vliv. Hypoxie tedy může představovat klíčový

faktor rozhodující o přežívání/smrti pankreatických β-buněk v přítomnosti MK a tedy

v důsledku toho i potenciálně o vzniku DMT2.
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Naše výsledky přispěly k porozumění mechanizmů, kterými nasycené MK indukují

apoptózu pankreatických β-buněk, a mechanizmů inhibice této indukce nenasycenými MK.

Výsledky také přispěly k objasnění vlivu hypoxie na indukci apoptózy nasycenými MK a

na inhibici této indukce nenasycenými MK u β-buněk. Tyto poznatky by mohly být

významné při hledání nových postupů terapie DMT2 zaměřených na zachování funkce a

viability pankreatických β buněk.
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3. ABSTRACT

Recently, diabetes mellitus type 2 (DMT2) represents one of the most important metabolic

diseases according to its incidence and economic impacts. One of the main reasons of this

diesease is loss of function and viability of pancreatic β-cells due to the effect of increased

levels of saturated fatty acids (FAs). Unsaturated FAs are better tolerated by β-cells. They

are even capable of inhibiting detrimental effects of saturated FAs. Molecular mechanisms

of apoptosis induction in pancreatic β-cells by saturated FAs as well as mechanisms of

inhibition of this induction by unsaturated FAs are not completely elucidated. The main

aim of this study was to contribute to elucidation of these mechanisms.

Concerning human pancreatic β-cell line NES2Y we demonstarted: (1) Activation


[…]

nenasycených MK, stejně jako mechanizmy, jakými dochází k navození proapoptotické

signalizace nasycenými MK, bychom rádi ověřili specifickými experimenty. Tj., například

měřením membránové fludity po aplikaci MK nebo zjišťováním zastoupení aplikovaných

MK v plazmatické membráně. Také bychom chtěli objasnit, jakou konkrétní úlohu má

EGFR v rámci mechanizmů indukce apoptózy nasycenými MK a mechanizmů inhibice

této indukce nenasycenými MK. Dále máme k dispozici primární data ukazující na možné

zapojení dalších molekul/signálních drah v rámci mechanizmů indukce apoptózy

nasycenými MK. Jde o PKB signální dráhu, NF-κB signalizaci a další molekuly jako

například některé STAT proteiny. Jejich konkrétní úloha v rámci uvedených mechanizmů

by nás zajímala. Také bychom chtěli ověřit možné propojení některých těchto molekul s

námi již studovanými signálními dráhami.

Dále bychom se chtěli zaměřit na objasnění molekulárních mechanizmů, kterými

hypoxie zesiluje proapoptotický efekt SA a blokuje protektivní efekt OA. Rádi bychom

našli místo intervence hypoxie do molekulárních mechanizmů indukce apoptózy a inhibice

této indukce MK u pankreatických β-buněk. To se dle našich dosavadních výsledků musí

nalézat „upstream“ nebo v rámci drah stresu ER. Kromě výše uvedeného bychom také

chtěli přispět k objasnění molekulárních mechanizmů indukce apoptózy hypoxií samotnou.

To zatím nebylo příliš studováno.
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Obrázek 3. Efekt 1mM kyseliny stearové (SA), 1mM SA aplikované společně s 0.2mM kyselinou

olejovou (OA), a 0.2mM OA na hladinu EGFR a fosfo-EGFR v NES2Y buňkách. Buňky

inkubované bez MK představovaly kontrolní buňky. Po 3, 6, 12 a 24 hodinách inkubace byla

zjištěna hladina EGFR proteinu western blot analýzou s použitím příslušných protilátek. Hladina

aktinu byla zjišťována pro potvrzení stejného množství proteinů nanášených ve vzorcích.

Prezentovaná data představují výsledek jednoho z nejméně tří nezávislých experimentů.
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9. ZÁVĚRY

V této práci jsme se pokusili přispět k objasnění molekulárních mechanizmů indukce

apoptózy nasycenými mastnými kyselinami (MK) a mechanizmů inhibice této indukce

nenasycenými MK u lidských pankreatických β-buněk, a to na modelu buněk linie NES2Y.

Prokázali jsme, že:

1. Aktivace kaspázy 2 působením nasycené kyseliny stearové (SA) v koncentraci

indukující apoptózu (1 mM) není pro proces indukce apoptózy zásadní. Tato kaspáza

však moduluje dráhy stresu endoplazmatického retikula (ER) indukované působením

SA.

2. SA (1 mM) aktivuje p38 MAPK signální dráhu a inhibuje ERK signální dráhu.

Inhibice ERK signální dráhy je pravděpodobně důsledkem aktivace p38 MAPK

dráhy. Avšak p38 MAPK nejspíše není pro indukci apoptózy působením SA klíčová.

Nenasycená kyselina olejová (OA, 0,2 mM) je schopná inhibovat výše uvedené

účinky SA. Sama o sobě ovlivňuje aktivaci uvedených signálních drah pouze

minimálně.

3. SA (1 mM) aktivuje dráhy stresu ER, tj. dráhy IRE1α, PERK a ATF6. OA (0,2 mM)

je schopna inhibovat účinky SA na dráhy IRE1α a PERK a sama o sobě ovlivňuje

aktivaci těchto drah pouze minimálně. Vliv OA na ATF6 dráhu nebyl zjišťován. JNK

kináza, obdobně jako kaspáza 2, není pro proces indukce apoptózy navozené SA

zásadní, ale moduluje dráhy stresu ER aktivované působením SA.

4. Místo navození proapoptotické signalizace nasycenými MK, stejně jako místo

inhibiční intervence nenasycených MK do mechanizmů indukce apoptózy

nasycenými MK, se nalézá „upstream“ od studovaných signálních drah.

Pravděpodobně již na plazmatické membráně buněk.

5. Hypoxie zesiluje proapoptotický efekt SA (1 mM) pravděpodobně prostřednictvím

zvýšení signalizace stresu ER. Hypoxie také snižuje protektivní efekt OA (0,2 mM)

na proapoptotický účinek SA a to takovým způsobem, že OA již není schopna

blokovat indukci apoptózy β-buněk vyvolanou působením SA. Hypoxie samotná má

na β-buňky relativně slabý poškozující vliv. Hypoxie tedy může představovat

klíčový faktor rozhodující o přežívání/smrti pankreatických β-buněk v přítomnosti

MK a tedy v důsledku i o vzniku diabetu 2. typu (DMT2).

Naše výsledky přispěly k porozumění mechanizmů indukce apoptózy nasycenými

MK a mechanizmů inhibice této indukce nenasycenými MK u pankreatických β-buněk.
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Dále přispěly k porozumění mechanizmů vlivu hypoxie na indukci apoptózy nasycenými

MK a na inhibici této indukce nenasycenými MK u β-buněk. Námi získaná data tedy

v širším kontextu přispívají k pochopení mechanizmů, které hrají významnou úlohu v

patogenezi DMT2. Zjištěné poznatky by mohly být užitečné při hledání nových možností

diagnózy, léčby a prevence DMT2 a také při hledání nových možností zvýšení viability

izolovaných Langerhansových ostrůvků pro transplantace. Protože stejné či obdobné

molekulární mechanizmy regulace funkce a viability prostřednictvím MK se mohou

uplatňovat i u jiných typů buněk (např. hepatocyty, kardiomyocyty), jsou zjištěné výsledky

důležité i pro jiné oblasti medicíny (hepatologie či kardiologie).
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