Posudek dizertační práce RNDr. Jana Šrámka

„Mechanizmy indukce a inhibice apoptózy mastnými kyselinami u pankreatických beta-

buněk“

Dizertační práce RNDr. Jana Šrámka (dle WOS: H-index 5, 49 citací s vyloučením

autocitací) zahrnuje 139 stran včetně použité literatury. Práce je napsána velmi srozumitelně a

logicky členěna. V úvodu autor definuje cíle práce, zaměřené na úlohu různých signálních

drah, resp. jejich částí (kaspázy 2, p38 MAPK, dráhy stresu endoplazmatického retikula) na

indukci apoptózy nasycenými mastnými kyselinami a inhibici této indukce mastnými

kyselinami nenasycenými. Poslední z vytyčených cílů se týká modulující role hypoxie.

Následujících 20 stran je věnováno literárnímu přehledu, shrnujícímu (po krátkém seznámení

s rolí pankreatických beta-buněk v patogenezi diabetu 2. typu) současný stav poznání

v oblasti programované buněčné smrti – apoptózy, nejprve obecně a poté s detailním popisem

vlivu mastných kyselin.

Z předchozích prací výzkumné skupiny autorova školitele prof. Kováře, realizované v této

oblasti převážně RNDr. V. Němcovou, Ph.D., ale také dalších autorů vyplývá, že nasycené

mastné kyseliny s řetězcem delším než 16 uhlíků vykazují výrazný proapoptotický potenciál a

naopak, nenasycené mastné kyseliny mají (v určitých koncentracích) antiapoptotický efekt.

Přehledně jsou uvedeny jednotlivé relevantní signální dráhy (kaspáza 2, ERK, stresová dráha

endoplazmatického retikula a další). Popsána jsou také známá fakta o modulujícím vlivu

hypoxie.

Následně autor komentuje 4 práce, již publikované v časopisech s faktorem impaktu 3,226 a

3,550, ve třech z nich je dr. Šrámek prvním autorem, pátá komentovaná práce je připravena

k odeslání.

Výsledky, zpracované podle cílů, lze shrnout následovně:

- Působením stearové kyseliny v již ověřené, apoptózu indukující koncentraci 1mM,

dochází k aktivaci kaspázy 2 i dráhy p38 MAPK, ale tyto dráhy pravděpodobně

nehrají v indukci apoptózy zásadní roli.

- Stearová kyselina 1mM aktivuje dráhy stresu endoplazmatického retikula, kyselina

olejová 0,2mM tyto účinky v části drah inhibuje.

- Hypoxie zesiluje proapoptotický účinek stearové kyseliny (pravděpodobně cestou

zvýšení signalizace stresu endoplazmatického retikula) a snižuje protektivní efekt

olejové kyseliny.

Pro úplnost doplnil autor ještě další nepublikované výsledky a návrhy na další výzkum

v oblasti.

Závěry jasně a srozumitelně shrnují dosažené výsledky se spekulací, že iniciace

proapoptotické signalizace nasycenými mastnými kyselinami, resp. inhibiční intervence

nenasycených mastných kyselin se nalézá „upstream“ od studovaných drah, pravděpodobně

ve fluiditě plazmatické membrány. Současně autor naznačuje možný klinický význam tohoto

poznání a jeho přesah do ne-diabetologických oblastí.

Seznam literatury čítá naprosto adekvátních 328 citací. Na konci jsou zařazeny ještě další

publikace autora nesouvisející s tématem a publikace vytvořené v rámci doktorského studia.

Z formálního hlediska je práce zpracovaná kvalitně, se zcela ojedinělými překlepy. Za velmi

vhodné považuji úvodní začlenění seznamu zkratek.

K práci nemám zásadní připomínky, pouze tři drobné komentáře:

1. Terminologický komentář k názvu laboratorních zvířat - potkan místo použitého krysa

2. Str. 14: … mutace v genu kódujícím leptin (ob/ob či db/db myči, fa/fa krysy) – jedná

se o nepřesné vyjádření (ob/ob mají mutovaný gen pro leptin, db/db však mutovaný

receptor pro leptin)

3. Terminologický komentář: opakovaně chybně uvedena nasidioblastóza (správně -

nesidioblastóza).

a tři dotazy:

1. Jak byste komentoval protichůdné a poměrně radikálně formulované závěry studie

Plötze et al. (The monounsaturated fatty acid oleate is the major physiological toxic

free fatty acid for human beta cells. Nutr Diabetes. 2017 Dec 21;7(12):305. doi:

10.1038/s41387-017-0005-x.)?

2. Na str. 31 tvrdíte, že „hypoxie bývá v pankreatu často způsobena tzv. syndromem

spánkové apnoe“. Máte pro toto tvrzení nějaké konkrétní důkazy? Syndrom spánkové

apnoe samozřejmě vede hypoxii všech orgánů, citlivost různých orgánů k hypoxii je

však velmi odlišná a pankreatické beta-buňky jistě nepatří k těm nejcitlivějším. K

lokální hypoxii (ischemii) může např. stejně dobře vést chronická mezenteriální

ischemie (stenóza relevantních zásobujících tepen – truncus coeliacus a a. mesenterica

sup.) na podkladě, u diabetiků velmi časté, aterosklerózy.

3. Zeptám se jako klinik, denně se věnující péči o diabetiky 2. typu v různé fázi choroby

(včetně těch s vyhasínající inzulinovou sekrecí, za niž může, jako jeden z možných

mechanizmů, být zodpovědná právě Vámi zkoumaná apoptóza beta-buněk).

Domníváte se, že je reálné na základě výsledků Vaší práce (již dostupné, ale i té

plánované), že by v budoucnu mohla být k dispozici specifická léčba zvyšující

viabilitu beta-buněk některým z mechanizmů interferujícím s apoptózou?

Celkové hodnocení

Jedná se o velmi kvalitní práci, která přispěla k pochopení vlivu mastných kyselin na viabilitu

pankreatických beta-buněk a významným způsobem tak doplnila mozaiku patogeneze diabetu

2. typu. Aktuálnost zvolné problematiky vzhledem k pandemii této metabolické poruchy je

zřejmá. Za důležitou považuji též kontinuitu práce v rámci výzkumné skupiny s jasně

definovanými plány na pokračování výzkumu v této oblasti.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=The+monounsaturated+fatty+acid+oleate+is+the+major+physiological+toxic+free+fatty+acid+for+human+beta+cells

Dizertační práce prokázala autorovy předpoklady k samostatné vědecké práci a na jejím

podkladě doporučuji po úspěšné obhajobě udělení titulu Ph.D.
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